
 

  1 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
  Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  - Sito web www.icsmeldola.gov.it  
C.F. 92046600406  -  CODICE UNIVOCO UFFICIO  UF1BG7 

 

           Agli atti 

           Albo pretorio 

Sito  

PROTOCOLLATO DIGITALMENTE (vedi segnatura) 

 

CODICE CUP E46J15001900007 -   CIG ZA0227A5CD 

 

Oggetto:  Determina a contrarre del Dirigente scolastico  con contestuale impegno di spesa, per affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal Decreto Correttivo n. 56/2017, per 
l’acquisto di targhe pubblicitarie ed etichette per l’inventario nell’Ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato dall’avviso pubblico AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 

relativa al progetto: Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-86 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

  VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che modifica l’art. 36, comma2, lettera a) in “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA   la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/31732 del 25 luglio 2017 - Linee guida dell'Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria" e Allegati. 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C( 014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 del MIUR avente ad oggetto: Fondi Strutturali 

Europei - PON FESR 2014-2020 ASSE II Infrastrutture per l’istruzione – obiettivo specifico 10.8 - "Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - 

Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 

l’apprendimento delle competenze chiave. Realizzazione di ambienti digitali; 

VISTA  la nota del MIUR AOODGEFID/31746 del 25/07/2017 di autorizzazione dell’intervento PON ” Programma 

Operativo Nazionale  “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento; 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.gov.it/
Protocollo 0001577/2018 del 28/02/2018



 

  2 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 18/09/2017 di inserimento del Progetto nel Programma Annuale 

2017; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di targhe pubblicitarie ed etichette per l’inventario per il progetto codice 

10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-86  dal titolo  “Stop a NET – BULLI e CYBER-PUPE!”;. 

EFFETTUATA  una verifica della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende acquisire, tramite 

Convenzione CONSIP, da cui è emerso che non sussistono ad oggi Convenzioni attive in grado di soddisfare le 

esigenze relative all’acquisto di targhe pubblicitarie ed etichette per l’inventario nell’Ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato dall’avviso pubblico 

AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 relativa al progetto: Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-86; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso 

pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio 

richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 

modificato dal Decreto Correttivo n. 56/2017; 

VEFIFICATA la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta Arte Eliografica di Borghi Massimiliano e Daniele SAS di Forlì, 

assunta a protocollo con Prot.n. 990/4-1-o/1553 il 15/02/2018; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 

modificato dal Decreto Correttivo n. 56/2017, alla Ditta Arte Eliografica di Borghi Massimiliano e Daniele SAS di Forlì del 

servizio di fornitura di targhe pubblicitarie ed etichette per l’inventario per il progetto codice 10.8.1.A3-FESRPON-EM-

2017-86  dal titolo  “STOP A NET–BULLI e CYBER-PUPE!”; 

2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 147,00 + IVA, a carico del P41 Progetto Stop a NET – BULLI e 

CYBER-PUPE! 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-86, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 

4. Di evidenziare il CIG ZA0227A5CD e il CUP E46J15001900007 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

5. Di individuare, ai sensi del’art. 125 comma 2 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e della legge 241/1990 il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Benedetta Zaccarelli in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

6. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 147,00 + IVA di cui alla presente determina, al 

relativo capitolo di bilancio; 

7. La presente determina viene pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016, sul sito web istituzionale, 

nell’area Amministrazione Trasparente/sezione Provvedimenti Dirigente Amministrativi e all’Albo Pretorio. 

 

                     Firmato digitalmente 

      Il Dirigente Scolastico 

              Dott.ssa  Benedetta Zaccarelli  

 

 


